6. Difficultas tamen est, si contingere, sic vouchant, specialis difficultatem exequendi votum, non habere, neque speciale periculum illud violandi; an ex eo solum, quod immaturæ & imperfectæ deliberatione votum emiserit, habeat

sufficientem causam impenetrandi dispensationem? Negant Valent. *2. 2. disp. 6. q. 6. punct. 7. ad finem.* Motu quoque transgressionis, nulla adiutor cauila obtinat executioni voti. At omnes Doctores sentiant causam legitimam dispensationis illam tantum esse, quæ voti executioni obstat. Ergo defectus plena libertatis in vouchando, non præstat in supradicto casu legitimam dispensationis cauila. Confessit Suan. *lib. 6. de voto c. 17. n. 14.* vbi ait, licet votum fuerit clementer factum, & tamen non nocet, sed permissum est. non est illa sufficiens cauila tollendi votum. Fauer Leonardus Lessius *lib. 2. cap. 40. dub. 17. n. 120.* & Layman *lib. 4. sum. trah. 4. c. 8. num. 3.* afferentes leuitatem in vouchando, præstant facultatem dispensationis imperatione, ita quæ enim inserviant levitatem non præstat cauila sufficientem, sed supponit aliunde sufficientem cauila, præstat ut faciliter dispensatio concedatur.

7. Ceterum verius credo, defectum perfectæ, & mensuræ deliberationis videcumque proueniat, præbare sufficientem cauila relaxationi. Sic exprel. Tho. Sanch. pluribus relatis *lib. 8. de matrim. disput. 20. numer. 12.* & sequent. & *lib. 4. sum. cap. 45. numer. 28.* Ratio est: quia Doctores arguunt pro cauila ad dispensandum in votis, facilitatem in vouchando, & perfectæ libertatis defectum; ac aliquantum difficultatem exequendi votum, & periculum violandi illud; ut videtur est in Nauar. *cap. 12. numer. 25.* & *77.* Azor. *1. p. lib. 11. cap. 15. quest. 5. fine Lucidus Lopez t. p. infralectio t. 49. ver. leuitus. Graffia. 1. p. decr. lib. 2. cap. 31. id. fine. Aragon. 2. 2. quæ. 88. artic. 1. conclus. 3. Emanuel Sæ verbo voti irritatio, numer. 9. Bonac. *disput. 4. quest. 2. punct. 7. 3. num. 24.* & alia passim. Sed grauis difficultas exequendi votum, & periculum violandi illud, est sufficiens cauila dispensationis (ut statim dicimus) ergo etiam erit sufficiens cauila, leuitas in vouchando, & defectus plena libertatis. Neque ratio in contrarium virget. Admitimus namque cauila sufficientem ad dispensandum debere executioni voti obstat. Negamus tamen defectum plene deliberationis non esse huicmodi: per enim obstat, cum votum emititur, licet potest non obstat; sed hoc est per accidens. Secundò respondet cum Sanch. locis alleg., causam obstantem executioni voti requiri pro dispensatione voti perfectæ voluntarii; sed pro dispensatione imperfectæ voluntarii. Quod satis colligetur ex voto per vim & dolum extortum, quod ve statim dicant dispensari potest, tametsi nullum periculum habecas violationis.*

Aduero tamen est defectus plena & perfectæ libertatis præster sufficientem cauila dispensationi, sed non semper, sed raro tam præstat ita absolute ut sufficiat ad votum omnino relaxandum abique aliquæ commutatione. Prudens enim arbitrio spectanda est; cum gratias voti, cum causa, qua defectus libertatis brutus est. Et ex illius indicandum, ut possit absoluta dispensatio concedi, an potius debet haec commutatione admixta. Et frequenter communatio est admixenda: Sic Sanch. *lib. 4. sum. cap. 45. numero 28.* Confessit Suan. *lib. 6. de voto cap. 17. numer. 3. fine.* & numer. 4.

8. Hinc fit, votum emissum in aetate pupillarum posse ob defectum plene liberari a iure praesumptum, dispensari etiam abique vita commutatione. Quia benignitatem diuina expedit, ut obligationem in tenera aetate suscepimus, ita rigide acceptet, quin Pontifici, alisque Prelatis remiserit. Illius liberam solutionem. Et licet in *cap. 2. de voto* Pontificis dispensatio cum eo, qui votum peregrinationis Hierosolymitanæ fecerat, eo quod tenera aetate, facilitate potius quam arbitrio distinctionis emiserit, grauen commutationem imponeretur, non fuit ex necessitate, sed ex convenientia; ne Pontifex ab anno visitato admiscendi semper commutationem, recederet. Sic Sanch. *1. 8. de matrim. disput. 20. num. 13.* & *4. sum. cap. 45. num. 30.*

9. Fit secundò: timor mortis conceptus ex naufragio, infirmitate vel alia causa ad exorcendum votum non appositata, non præstat regulatiter sufficientem cauila dispensationis. Quia frequenter non excludit maturam deliberationem, sed cum matura & prudenti deliberatione votum emittimus, ut timor cesset, & securus fias. Si tamen aliquando ob nimium affectum conferuandi vitam præcepis fucis in vouchando, & ceterum dispensari posse votum, sed commutatione admixta. Et idem est, si votum emiseris ita, tristitia, aliave passione concitat, præstat enim illa inconfidetur in vouchando aliquamcauila dispensationis; ac proinde commutatione indiget. Colligitur ex Sanch. *disput. 20. numer. 14.* & *cap. 45. numer. 31.* Quod si metus fuerit incursum ad execundum votum, ac proinde intus, eto leuis fuerit, credo præbare sufficientem cauila integræ dispensationi. Tam quia est faxis probable, illud votum non obligare, cum quia cedit in honorem Dei, ut facile remittat obligationem, cui iniurias cauila dedit, ne iniquitati fauere videatur. Sanch. *disput. 20. n. 15.* & *4. sum. 32.*

DE
CASTE
PALA
TON
II

10. Fit tertius, error circa causam impulsam vel illius cause cessationis est sufficiens causa, ut dispensatio voti concedatur; quia minuit voluntarium. Sed non debet dispensatio absoluere concedi, sed commutatione apposita. Ut colligatur ex cap. magno de votis. Vbi ob cessationem causa impulsus votum dispensatum est, sed apposita grata commutatione. Sanch. disp. 20. n. 16. & cap. 45. n. 33. & 34.